



STOWARZYSZENIE „PAMIĘĆ I NADZIEJA”

22-100 Chełm, Pl. Niepodległości 1, p.77
Telefon - biuro: 608 073 511, NIP: 563 235 67 39
REGON: 060442814, KRS: 322569
Rachunek bankowy: Alior Bank
Nr 56 1060 0076 0000 3200 0133 8976

Chełm, dnia 12. 02. 2018 r.

Pani Agata Fisz
Prezydent Miasta Chełm
w Chełmie

Szanowna Pani Prezydent.

Stowarzyszenie "Pamięć i Nadzieja" w Chełmie zwraca się z uprzejmą prośbą o podjęcie przez Panią Prezydent inicjatywy uchwałodawczej, mającej na celu nadanie w 2018 roku, placowi przed Dworcem Głównym w Chełmie imienia **Zygmunta Rumla**.

Zygmunt Rumel, to żołnierz i poeta, w latach okupacji niemieckiej w czasie II wojny światowej Komendant VIII Okręgu BCh "Wołyń", który na ołtarzu polsko-ukraińskiego pojednania złożył ofiarę życia w przeddzień Krwawej Niedzieli na Wołyniu w dniu 11 lipca 1943 roku pragnąc zapobiec mordowaniu Polaków.

Zygmunt Rumel urodził się 22 lutego 1915 roku w Petersburgu, jako drugi syn Władysława Rumla i Janiny z Tymińskich, poetki piszącej pod pseudonimem "Liliana". Ojciec pochodził z Kurlandii a matka z Mazowsza. Ojciec, oficer Wojska Polskiego był odznaczony Krzyżem Virtuti Militari. Za zasługi w wojnie 1920 roku otrzymał ziemię na Wołyniu pod Wiśniowcem w powiecie krzemienieckim.

Zygmunt ukończył Liceum Krzemienieckie, gdzie oprócz nauki brał czynny udział w życiu kulturalnym i sportowym szkoły. Był jednym ze współorganizatorów cotygodniowych szkolnych poranków poetyckich dla których przygotowywał własne inscenizacje. Pierwsze utwory poetyckie zamieszczał w miesięczniku "Nasz Widnokrąg". Następnie rozpoczął studia polonistyczne na Uniwersytecie Warszawskim. Był aktywnym działaczem Związku Młodzieży Wiejskiej "Wici" i Uniwersytetów Ludowych. Był rzecznikiem polsko-ukraińskiego pojednania. Był współredaktorem dwujęzycznego czasopisma wychodzącego w Krzemieńcu - "Młoda Wieś - Młode Seło"

Służbę wojskową odbył na dywizyjnym kursie podchorążych w 23 pułku piechoty we Włodzimierzu Wołyńskim. Jako porucznik WP brał udział w kampanii wrześniowej 1939 roku. Od samego początku okupacji najpierw sowieckiej a następnie niemieckiej, Zygmunt Rumel włączył się w społeczną i konspiracyjną działalność na Wołyniu. Łączność pomiędzy Centralnym Kierownictwem Ruchu Ludowego w Warszawie a strukturami BCh na Wołyniu realizowana była przy pomocy łączników i punktów kontaktowych między innym w Chełmie. Jak pisze Janusz Gmitruk w książce pod tytułem "Zygmunt Rumel Żołnierz nieznan" Zygmunt Rumel sam lub z

Kazimierzem Banachem , kilkakrotnie podróżował pomiędzy Warszawą i Wołyniem przez Chełm i Hrubieszów. W dniu 6 stycznia 1943 roku Zygmunt Rumel został mianowany Komendantem VIII Okręgu "Wołyń". Jego zadaniem było organizowanie placówek i oddziałów Batalionów Chłopskich, a także komórek samoobrony na Wołyniu celem ochrony ludności polskiej przed narastającą falą mordów ze strony sotni ukraińskich nacjonalistów spod znaku OUN-UPA.

W przeddzień tzw. Krwawej Niedzieli na Wołyniu, Zygmunt Rumel udał się na rozmowy ostatniej szansy do dowództwa UPA mając na celu zatrzymanie bratobójczych walk polsko-ukraińskich i dalszego mordowania bezbronnej ludności polskiej. Na znak dobrej woli, zrezygnował z asysty zbrojnej, udając się tylko z przedstawicielem AK oraz woźnicy. Niestety, Ukraińcy uwięzili członków misji, po trzech dniach tortur, prawdopodobnie z nocy z 10 na 11 lipca 1943 roku zostali okrutnie zamordowani poprzez rozerwanie ciał końmi. Do dziś dnia nie znane jest miejsce pogrzebania ich doczesnych szczątków.

Jarosław Iwaskiewicz, wspominając śmierć młodego poety napisał. "Był to jeden z diamentów, którym strzelano do wroga. Diament ten mógł zabłysnąć pierwszorzędym blaskiem".

W dniu 10 lipca 2016 roku w Chełmie przy Pomniku Wołyńskim odbyły się ogólnopolskie obchody 73 rocznicy śmierci Zygmunta Rumla organizowane przez Ogólnopolski Związek Żołnierzy Batalionów Chłopskich, Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych i nasze Stowarzyszenie "Pamięć i Nadzieja" pod patronatem Pani Prezydent.

Biorąc pod uwagę powyższe uzasadnienie wnosimy jak na wstępie.

Z wyrazami szacunku.

Wiceprezes Stowarzyszenia
„Pamięć i Nadzieja”

Franciszek Golik

PREZES STOWARZYSZENIA
„Pamięć i Nadzieja”

Stanisław Senkowski

Do wiadomości;
1. Rada Miasta Chełm